cultates volendi, sentiendi, intelligendi etc. ejus partes dici possunt, quia una et eadem mens est quae vult, quae sentit, quae intelligit”. *Med.(VI)*, AT VII, 86.

³² „(...) *mentem* enim non ut animae partem, sed ut totam illam animam quae cogitat considero”. *Resp.(I)*, AT VII, 356.

³³ Por. *Med.(VI)*, AT VII, 79.

³⁴ „Cum enim nullam plane facultatem mihi dederit ad hoc agnoscendum, sed contra magnam propensionem ad credendum illas a rebus corporeis emitti, non video quare ratione posset intelligi ipsum non esse fallacem, si aliunde quae a rebus corporeis emitterentur”. *Med.(VI)*, AT VII, 79-80.

³⁵ „(...) facile mihi persuadebam nullam plane me habere in intellectu, quam non prius habuissem in sensu”. *Med.(VI)*, AT VII, 75.

³⁶ Por. *Med.(VI)*, AT VII, 75-76.

³⁷ „Attendamus, et, remotis iis quae ad ceram non pertinent, videamus quid supersit: nempe nihil aliud quàm extensum quid, flexibile, mutabile”. *Med.(II)*, AT VII, 30-31.

trwaniem³⁸. W takiej perspektywie ciało ludzkie jest dla Kartezjusza nie tylko substancją rozciągłą, ale także pewną obiektywną strukturą, którą można zdefiniować matematycznie, co umożliwi traktowanie ciała jako mechanizmu³⁹, rządzonego przez obiektywne prawa fizyki.

Autor *Zasad filozofii*, przechodząc z porządku rozważań metafizycznych w kierunku fizyki, dowodzi, że jak wszystko, co odkrywamy w umyśle, jest tylko odmienną modyfikacją myślenia, tak również to, co dotyczy ciała, jest modyfikacją *res extensa*⁴⁰. Ciało (*corpus*) więc i umysł (*mens*) to dwie substancje najzupełniej różne⁴¹ i same w sobie kompletne (zupełne)⁴². Nie oznacza to jednak, że są całkowicie odrębne. Kartezjusz zauważa, że pozostają one w stosunku do siebie w jakiejś relacji. Do takiego wniosku skłoniło go istnienie *modi*, których – jak sam pisze – „nie można odnieść ani do samego umysłu, ani do samego ciała (...), wypływających ze ścisłego i najtajniejszego związku naszego umysłu z ciałem; mianowicie pożądanie głodu, pragnienia itd. A tak samo poruszenia, czyli doznania duszy, które nie polegają na samym myśleniu, jak poruszenie gniewu, wesołości, smutku, miłości itd. A wreszcie wszystkie wrażenia zmysłowe, jak wrażenie bólu, ła-

³⁸ „(...) singulas examinem eo modo quo heri examinavi ideam cerae, animadverto perpauca tantum esse quae in illis clare et distincte percipio: nempe magnitudinem, sive extensionem in longum, latum, et profundum; figuram, quae ex terminatione istius extensionis exsurgit; situm, quem diversa figurata inter se obtinent; et motum, sive mutationem istius situs; quibus addi possunt substantia, duratio, et numerus”. *Med. (III)*, AT VII, 43.